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Tak til de familier, som har stillet op til 
interviews og været modige nok til at give os 
et indblik i deres skærmtidsvaner. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tak til Center for Digital Pædagogik som har 
læst review på rapporten samt været 
bidragsyder i afsnit 4. 

 

 

 

 

 

 

Tak til Medierådet for Børn og Unge for at 
have læst review på rapporten samt været 
bidragsyder i afsnit 3. 
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1. Indledning 

Brugen af skærme og sociale medier blandt børn og unge har i de senere år fået øget 
opmærksomhed, ikke mindst på grund af bekymringer om trivsel, databeskyttelse og skærmtid. 

Med indførelsen af Digital Services Act (DSA) er der samtidig kommet lovgivning, som stiller 
skærpede krav til platformenes ansvar, gennemsigtighed og beskyttelsen af mindreårige online. 

Denne rapport fokuserer på digitale vaner. Det gør den med udgangspunkt i tre overordnede temaer: 
digitalt forbrug, fastholdelsesmekanismer og det digitale familieliv. 

Digitaliseringsstyrelsen har tidligere udgivet en række rapporter, der fokuserer på, hvordan data 
indsamles af tredjeparter fra forskellige digitale tjenester, herunder mobilapps og hjemmesider. 
Rapporterne har taget udgangspunkt i data indsamlet mhp. at undersøge problemstillinger om 
online privatliv. Denne rapport anskuer konkrete problemstillinger, som hvordan familierne oplever 
og navigerer i nogle af digitaliseringens udfordringer og de digitale dagsordener, samt hvordan de 
påvirker familielivet og dagligdagen i øvrigt. 

 

Fem familier har deltaget i dette projekt, der således baserer sig på en analyse af data fra 14 
personer (9 voksne og 5 børn). Deltagerne er blevet interviewet om deres digitale vaner som 
individer og som familie. Herudover er data om deres skærmtid og mest anvendte apps blevet 
indsamlet.  

Skærm, som er et centralt og gennemgående tema i rapporten, kan dække over mange forskellige 
typer skærm; telefoner, tablets, fjernsyn, computer o.a. I denne rapport fokuseres der primært på 
den skærmtid, der knytter sig til brugen af smartphones og tablets. Dette skyldes dels behovet for at 
have en ensartet metode for dataindsamling samt et behov for at afgrænse mængde af data. 

Enkelte steder nævnes skærm i en bredere forståelse end kun smartphones og tablets. Dette 
skyldes, at andre enheder er en så integreret del af familiernes hverdag, at det i interviews om 
skærmbrug ikke kan undgås at andre typer skærm også bliver inddraget i deltagernes overvejelser. 
Alle analyseresultater, der omhandler skærmtid og -forbrug, tager dog udelukkende udgangspunkt i 
data fra deltagernes smartphones og tablets. 
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2. Skærmtidens præg på hverdagen 

Digitale redskaber er for de fleste blevet en helt integreret del af livet og indgår for mange som en 
naturlig del af hverdagen i alt fra skolen, arbejdet, sociale interaktioner og meget mere. Selvom det 
for nogen kan være svært at forestille sig en tid uden smartphones, tablets, sociale medier o.a., er 
den digitale tidsalder, som den ser ud i dag, ikke særlig gammel. Fx kom den første iPhone på 
markedet for under 20 år siden (i 2007), og Facebook blev lanceret til offentligheden i 2006. 

Når nye teknologier ændrer den måde, vi lever på, følger der uundgåeligt diskussioner om, hvordan 
vi bruger dem mest optimalt, og hvad de positive og negative konsekvenser kan være. Det gælder 
ikke mindst de digitale teknologier. De seneste ti år har der været øget fokus på de digitale 
redskabers betydning for vores trivsel. I takt med at nye generationer vokser op med digitalisering 
som en grundpræmis, diskuteres og forskes der i høj grad i, hvordan skærmene, og de digitale 
mediers indtog i vores børns liv, hænger sammen med deres mentale trivsel1 2. 

Smartphones og sociale medier har uden tvivl bragt en række konkrete gevinster med sig til 
familielivet. I en travl hverdag er det blevet nemmere at holde kontakten med hinanden samt 
organisere gøremål og aftaler på en hurtigere og smidigere måde. Derudover har teknologierne givet 
os hidtil uset adgang til ressourcer og viden om et hvilket som helst emne, vi måtte være nysgerrige 
på.  

Hvordan skærmen bliver introduceret og brugt på en god måde er en problematik, mange forældre 
står overfor. De fleste kender nok følelsen af at række ud efter sin telefon i samværet med deres 
børn og bagefter få dårlig samvittighed over det. At regulere sit eget skærmbrug og samtidig være 
rollemodel for sine børn er en kompleks opgave. 

Det følgende afsnit ser nærmere på, hvordan hverdagens skærm(for)brug ser ud for især 
forældrene, herunder hvordan de selv oplever et liv med skærme, og om hvad der for dem er sund 
eller usund skærmbrug. 

 

2.1 Skærmen i nærværet med familien 
Der findes mange anbefalinger 
og råd om skærmbrug for både 
voksne og børn. At orientere sig i 
dem og omsætte dem til praksis 
i en travl hverdag kan som 
børnefamilie være vanskeligt. 
Derudover kan gode 
skærmvaner også have 
forskellige betydninger: tales der 
fx om, hvor meget tid der bruges 
på skærmen, eller hvilket 
indhold den tid bliver brugt på? 

 
1 Corke et al., 2025. 
2 Odgers & Jensen, 2020. 
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7.4 Eksterne interessenter 
Da flere af emnerne, der berøres i rapporten, ligger udenfor Digitaliseringsstyrelsens almindelige 
fagområde er der inddraget eksterne eksperter. 

Til at validere og bidrage med faglig sparring er analysen blevet delt med Medierådet for Børn og 
Unge og Center for Digital Pædagogik. Herudover blev de hver især stillet en række spørgsmål, 
udarbejdet på baggrund af nogle af de gennemgående tematikker, der dukkede op i forbindelse med 
interviews af familierne. 

Medierådet for Børn og Unge er en del af Slots- og Kulturstyrelsen. De arbejder bl.a. for at formidle 
viden og materialer om børn og unges brug af digitale medier. I rapporten har de derfor primært 
været sparringspartner i afsnittene Skærmtidens præg på hverdagen og Mekanismer, der 
fastholder. Center for Digital Pædagogik er en selvejende institution, som bl.a. arbejder med børn og 
unges online færden og digitale trivsel, samt de voksnes rolle når børn og unge er online. De har 
derfor primært leveret indsigter til afsnittet Børn og unge som digitale borgere. 
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